31 – A instalação e manutenção de equipamentos rastreadores só será efetivada após o 

pagamento da taxa de instalação, sendo obrigatória para: 

a) Veículos com valor acima de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), avaliados conforme a 

tabela FIPE; 

b) Motocicletas a partir de R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

c) E outros veículos que forem determinados pela diretoria. 

Art. 32 – O veículo deverá estar em dia com os impostos, taxas e toda documentação necessária 

para a sua circulação, caso contrário, o Associado não terá nenhum direito aos benefícios

[...]

Caso o Associado venha se envolver em mais de um evento no prazo 

de doze meses iniciais, o valor da cota de participação dobrará, ou seja, o Associado participará 

com a importância de 10% (dez por cento) do valor do seu veículo (Tabela FIPE), com mínimo 

de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais). 

Art. 110 – VEÍCULO NACIONAL PARTICULAR / PASSEIO (GASOLINA): Em hipótese 

de uso dos benefícios do PAM, o Associado responsável pelo veículo participará dos custos na 

importância de 6% (seis por cento) do valor do seu veículo (Tabela FIPE), com mínimo de R$ 

2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) até 90 (noventa) dias após a filiação. Ultrapassado o 

prazo de carência, o Associado passará a arcar com o importe de 5% (cinco por cento) do valor do 

seu veículo (Tabela FIPE), com mínimo de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). Caso o Associado 

venha se envolver em mais de um evento no prazo de doze meses iniciais, o valor da cota de 

participação dobrará, ou seja, o Associado participará com a importância de 10% (dez por 

cento). 

Art. 111 – VEÍCULO À DIESEL / CAMINHONETE / CAMINHONETA / SUV / PICK- 

UP / IMPORTADO: Em hipótese de uso dos benefícios do PAM, o Associado responsável 

pelo veículo, participará dos custos na importância de 12% (doze por cento) do valor do seu 

veículo (Tabela FIPE), com mínimo de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais) até 90 (noventa) 

dias após a filiação. Ultrapassado o prazo de carência, o Associado passará a arcar com o importe 

de 5% (cinco por cento) do valor do seu veículo (Tabela FIPE), com mínimo de R$ 1.800,00 

(mil e oitocentos reais). Caso o Associado venha se envolver em mais de um evento no prazo 

de doze meses iniciais, o valor da cota de participação dobrará, ou seja, o Associado participará 

com a importância de 10% (dez por cento). 

Art. 112 – VEÍCULO DE ALUGUEL / LOCADORA / AUTOESCOLA / TÁXI / APP /

[...]

TRANSPORTE DE PASSAGEIROS / PARTICULAR UTILIZADO PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS: Em hipótese de uso dos benefícios do PAM, o Associado responsável pelo 

veículo, participará dos custos na importância de 12% (doze por cento) do valor do seu veículo 

(Tabela FIPE), com mínimo de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais) até 90 (noventa) dias 

após a filiação. Ultrapassado o prazo de carência, o Associado passará a arcar com o importe de 

8% (oito por cento) do valor do seu veículo (Tabela FIPE), com mínimo de R$ 1.800,00 (mil e 

oitocentos reais). Caso o Associado venha se envolver em mais de um evento no prazo de doze 

meses iniciais, o valor da cota de participação dobrará, ou seja, o Associado participará com a 

importância de 16% (dezesseis por cento). 

Art. 113 – Caso o veículo cadastrado se envolva em mais de 02 (dois) eventos de trânsito no